
 
 
 
 
 
 
MERCOSUR/GMC/RES. Nº 62/19 
 

 
REGLAMENTO TÉCNICO MERCOSUR SOBRE LA LISTA POSITIVA DE 

ADITIVOS PARA ELABORACIÓN DE MATERIALES PLÁSTICOS Y 
REVESTIMENTOS POLIMÉRICOS DESTINADOS A ENTRAR EN CONTACTO 

CON ALIMENTOS 
(COMPLEMENTACIÓN DE LA RESOLUCIÓN GMC Nº 39/19) 

 
 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto y las Resoluciones 
Nº 56/92, 38/98, 32/07, 45/17 y 39/19 de Grupo Mercado Común. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que la armonización de los Reglamentos Técnicos tiende a eliminar las barreras 
comerciales que generan las diferentes normativas nacionales, de conformidad con lo 
establecido en el Tratado de Asunción. 
 
Que los Estados Partes, debido a los avances en este tema, consideraron necesario 
actualizar el Reglamento Técnico MERCOSUR sobre la Lista Positiva de Aditivos para 
Materiales Plásticos destinados a la elaboración de envases y equipamientos en 
contacto con alimentos.  
 
Que es necesario un plazo para adecuación del sector productivo a la Resolución 
GMC Nº 39/19. 
 
 

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE: 

 
Art. 1º - Incluir el artículo 6 en la Resolución GMC Nº 39/19 con el siguiente texto: 
 

“Queda establecido un plazo de ciento y ochenta (180) días para 
adecuación a los requisitos establecidos en esta Resolución, a partir 
de su incorporación”. 

 
Art. 2° - Esta Resolución deberá ser incorporada al ordenamiento jurídico de los 
Estados Partes antes de 15/I/2020. 
 
 

LII GMC Ext. - Bento Gonçalves, 03/XII/19. 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO II EX-2019-90962208- -APN-DERA#ANMAT MERCOSUR/Res. GMC 62/19

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 


	Pagina_1: Página 1 de 1
	fecha: Lunes 8 de Marzo de 2021
		2021-03-08T13:48:31-0300


	reparticion_0: Dirección de Legislación e Información Alimentaria para la Evaluación de Riesgo
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Numero_1: IF-2021-20237640-APN-DLEIAER#ANMAT
	cargo_0: Jefa de Departamento
	numero_documento: IF-2021-20237640-APN-DLEIAER#ANMAT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Maria Julia Geraci
		2021-03-08T13:48:32-0300


		2021-08-16T21:07:22-0300
	República Argentina
	CN=Boletin Oficial de la Republica Argentina OU=Direccion de Informatica O=Secretaria Legal y Tecnica
	Certificación de autenticidad




